
VELIKI TJEDAN!VELIKI TJEDAN!

ŽUPA ROĐENJA BDM RAVNO i ŽUPA UZNESENJA BDM TREBINJA
Ravno bb, 88 370 - Ravno, tel.: + 387 36 891 475
Radno vrijeme župnog ureda je nakon svetih misa!
http: www.zuperavno-trebinja.com
e-mail: zupa.ravno@gmail.com i zupa.trebinja@gmail.com

Župni list izdaju Župni uredi:
Župa Rođenja Blažene Djevice Marije - Ravno

Župa Uznesenja Blažene Djevice Marije - Trebinja. 
List uređuje don Ivan Bijakšić, župnik. 

Godište III, br. 15/2022. godine - “C“                                                                     10./04./2022.
                  Župa Rođenja BDM Ravno i Župa Uznesenja BDM Trebinja

Veliki tjedan je vremensko razdoblje od Cvjet-
nice do Uskrsa.
Veliki tjedan počinje Cvjetnicom ili Nedjel-
jom Muke Gospodnje. Ovaj se tjedan, najčešće 
ujutro na Veliki četvrtak, održava misa posvete 
ulja na kojoj se blagoslivlja ulje za svetu potvr-
du, bolesničko pomazanje i katekumene.
Uvečer na Veliki četvrtak obilježava se sjećanje 
na Posljednju večeru.
Na Veliki petak nema sv. Mise. Obilježava se 
sjećanje na Isusovu muku i smrt na križu. Ve-
lika subota je dan tišine, do Vazmenog bdijenja, 
subotu navečer, koje je vrlo bogato obredima. 

Na Uskrs slavi se Isusovo uskrsnuće i pobjeda nad grijehom i smrti.
Dani u Velikom tjednu su vrijeme kršćanske ozbiljnosti, sabranosti i promišl-
janja o svetosti vremena i događanja u njemu.
Večernja misa Velikog četvrtka u liturgiji je predvečerje sutrašnjeg dana, jer su 
kod Židova veliki blagdani počinjali večer uoči blagdana.
Stari su hrvatski pisci Uskrs nazivali Vazmom, što je izvedenica od grčke ri-
ječi "azima"- koja doslovno znači "beskvasni kruh", a skraćeno se upotreblja-
va za židovsku Pashu, kojoj je Krist dao novi sadržaj svojom smrću i svojim 
Uskrsnućem.
Uskrs je najstarija i konstitutivna svetkovina kršćanske zajednice.
Često se može čuti u ovom vremenu liturgijske godine izraz "vigilija". Sv. 
Augustin je tako nazvao Uskrsno bdijenje, a doslovno znači "majkom svih 
bdijenja".
Naime, Kristova pasha - njegov prijelaz s ovog svijeta k Ocu po muci, smrti i 
Uskrsnuću - predmet je slavljenja nedjelje kao "malog Uskrsa", ali i svih os-
talih euharistijskih slavlja tijekom liturgijske godine koja se postepeno razvila 
upravo od Uskrsa.

ŽUPNI OGLASI
e Danas, Nedjelja Cvjetnice početak je Velikog tjedna.  Danas, Nedjelja Cvjetnice početak je Velikog tjedna. 
Bogoslužje ima dva dijela: blagoslov grančica i procesiju s njima te svečani Bogoslužje ima dva dijela: blagoslov grančica i procesiju s njima te svečani 
spomen muke i smrti Kristove. Boja liturgijskog ruha je crvena i znak je ist-spomen muke i smrti Kristove. Boja liturgijskog ruha je crvena i znak je ist-
odobno Kristove mučeničke ljubavi (usp. Iv 15,13) i vatre Duha od koje je odobno Kristove mučeničke ljubavi (usp. Iv 15,13) i vatre Duha od koje je 
Isus gorio i izgara (Lk 2,14). Po uzoru na Jeruzalem misno slavlje započin-Isus gorio i izgara (Lk 2,14). Po uzoru na Jeruzalem misno slavlje započin-
je procesijom s maslinovim ili palminim grančicama, a kod nas ponekad je procesijom s maslinovim ili palminim grančicama, a kod nas ponekad 
i grančicama od nekog drugog svježeg grma, koje su znak naše odanosti i grančicama od nekog drugog svježeg grma, koje su znak naše odanosti 
Kristu Kralju. Tim činom se ponavlja gesta oduševljenja naroda koji je Isusa Kristu Kralju. Tim činom se ponavlja gesta oduševljenja naroda koji je Isusa 
dopratio iz Betanije u grad Jeruzalem. Grančicama iz procesije okitit će se dopratio iz Betanije u grad Jeruzalem. Grančicama iz procesije okitit će se 
križ ili sveta slika u kući i ona će biti znak i podsjećati će nas da ostanemo križ ili sveta slika u kući i ona će biti znak i podsjećati će nas da ostanemo 
vjerni Kristu Isusu sve do druge Cvjetnice.vjerni Kristu Isusu sve do druge Cvjetnice.
U našim župama biti će svečane procesije s maslinovim/palminim granči-U našim župama biti će svečane procesije s maslinovim/palminim granči-
cama prema napisanom rasporedu sv. Misa! cama prema napisanom rasporedu sv. Misa! (Ako vrijeme dopusti)(Ako vrijeme dopusti)
e Na ulazu u crkvu imati će te letak rasporeda obreda i duhovnog sadrža-
ja u Velikom tjednu. Također, u Velikom tjednu biti ću na raspolaganju u 
određenim terminima za sv. Ispovijed, a sve je napisano u programu .  Za 
teške bolesnike u svako doba!
e Na VELIKI PETAK Vas pozivam da se uključite u cijelonoćno 
bdijenje vjernika od ponoći (24:00 sati), u obje župe po pola sata ili 
više. Za noćno bdijenje možete se upisati na list koja je izložen na 
oglasnoj ploči ispred župnih crkvi kako bi cijelo vrijeme uz Kristov 
grob bilo ispunjeno našom prisutnošću.
e Vjeronauk za prvopričesnike i krizmanike biti će nakon Uskrsa.

Ivica Kristić
Rođena: Trebinja, 16. 11. 1937. 
Preminula: Dubrovnik; 04. 04. 2022.
Pokopana na groblju: sv. Ivan K.
Orahov Do; 06. 04. 2022. u 16 sati.

POČIVALA U MIRU BOŽJEM!



Prvo čitanje:Iz 50, 4-7
Psalam. :Ps 22, 8-9.17-20.23-24
Drugo čitanje: Fil 2, 6-11
Evanđelje: Lk 22, 14 – 23, 56

Muka Gospodinova po LukiMuka Gospodinova po Luki

U ono vrijeme:
Kada dođe čas, sjede Isus za stol i 

apostoli s njim. I reče im: »Svom sam 
dušom čeznuo ovu pashu blagovati s 
vama prije svoje muke. Jer kažem vam, 
neću je više blagovati dok se ona ne za-
vrši u kraljevstvu Božjem.« I uze čašu, 
zahvali i reče: »Uzmite je i razdijelite 
među sobom. Jer kažem vam, ne, neću 
više piti od roda trsova dok kraljevstvo 
Božje ne dođe.« I uze kruh, zahvali, ra-
zlomi i dade im govoreći: »Ovo je tijelo 
moje koje se za vas predaje. Ovo čini-
te meni na spomen.«Tako i čašu, pošto 
večeraše, govoreći: »Ova čaša novi je 
Savez u mojoj krvi koja se za vas pro-
lijeva.« »A evo, ruka mog izdajice sa 
mnom je na stolu. Sin Čovječji, istina, 
ide kako je određeno, ali jao čovjeku 
onomu koji ga predaje.« I oni se počeše 
ispitivati tko bi od njih mogao takvo što 
učiniti. Uto nasta među njima prepirka 
tko bi od njih bio najveći. A on im reče: 
»Kraljevi gospoduju svojim narodima 
i vlastodršci nazivaju sebe dobrotvori-
ma. Vi nemojte tako! Naprotiv, najveći 
među vama neka bude kao najmlađi; 
i predstojnik kao poslužitelj. Ta tko je 
veći? Koji je za stolom ili koji poslužu-
je? Zar ne onaj koji je za stolom?..

Riječ Gospodnja!

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
Muka Gospodina našega Muka Gospodina našega 

Isusa Krista!Isusa Krista!

ŽUPNI OGLASICVJETNICA

ŽUPE RAVNO I TREBINJA
VELIKI TJEDAN

Danas  (10./04./2022.) NEDJELJA MUKE  - CVJETNICA
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Trebinja u 10:00 sati (Za + Matu Škurla)
Ravno u 12:00 sati (Za + Maricu Matijić)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

11. 04. ponedjeljak
– Ravno u 18:00 sati (Za + Mariju Čokljat)

12. 04. utorak
– Trebinja u 18:00 sati (Mara Pijević za obitelj)

13. 04. srijeda
– Trebinje (KATEDRALA) u 12:00 sati (MISA POSVETE ULJA)

14. 04. VELIKI ČETVRTAK
– Trebinja u 18:00 sati (MISA VEČERE GOSPODNJE)
– Ravno u 19:30 sati (MISA VEČERE GOSPODNJE)

15. 04. VELIKI PETAK
– Ravno u 18:00 sati (OBREDI VELIKOGA PETKA.)
– Trebinja u 19:30 sati (OBREDI VELIKOGA PETKA)

16. 04. VELIKA SUBOTA
– Trebinja  u 18:00 sati (OBREDI VELIKE SUBOTE - MISA BDJENJA)
– Ravno u 19:30 sati (OBREDI VELIKE SUBOTE - MISA BDJENJA)

Slijedeća nedjelja (17./04./2022.) NEDJELJA USKRSNUĆA - USKRS
Svete Mise na Uskrs biti će:
Trebinja u 10:00 sati
Ravno u 12:00 sati

Narode moj ljubljeni, među svim 
odbrani, i od Oca mojega na služ-
bu izabrani!

Narode moj, reci mi, a na čudo 
sebi:
kakvu li sam nepravdu učinio tebi?

Izvedoh te iz ropstva teška misir-
skoga, a ti kruto sveza me kao roba 
svoga!

Kroz to more Crveno vođah te po 
suhom, Faraona utopih u valovlju 
morskom:

A ti mene kroz more smrtnih go-
niš jada, u krvi me vlastitoj utopit 
si rada.

Četrdeset punih ljet' u pustinji 
hranu dav'o sam ti obilnu, anđeo-
sku manu.

I čudesa stvaro sam međ'tobom 
živući, bolesne ozdravljujuć, mrtve 
podižući.

A za sve to, puče moj, tako me 
obruži, k drvu križa pribi me, žed-
nom octa pruži.

NARODE MOJ LJUBLJENI

NED 10    CVJETNICA
PON 11      Stanislav; Stana; Radmila
UTO 12      Viktor; Davorka; Bazilije
SRI 13        Martin I. papa; Justin
ČET 14       VELIKI ČETVRTAK
PET 15       VELIKI PETAK
SUB 16       VELIKA SUBOTA
NED 17      USKRS.

Tereza Zvono;
Rođena: Trebinja, 29. 05. 1937. 
Preminula: Dubrovnik; 02. 04. 2022.
Pokopana na groblju: Spasovo
Trebinja; 04. 04. 2022. u 16 sati.

POČIVALA U MIRU BOŽJEM!


